tinonio, quorū medietas debetur filijs priors matrimonij, deducto fructu, qui patri debetur in bonis filiorum, qui sunt in sua potestate. Ad cuius confirmationem facit quod in simili voluit Abba post alios in capite tertio, in fin. suprà, de pecunia clericis, ubi dicit, quod quando dubitatur, utrum res quæsita per clericum, sint quæsita ante adeptiōem beneficij vel post: ecclesiæ, quæ dicit ut res esse quæsita post ad- 16 eptionem beneficij, debet hoc probare. alios presumunt per herede clerici possidente: & de hoc dicit fore textum singularem cum glossa scilicet si bene intelligatur, in cap. 1. 12. qu. 4. quod dicit esse not. idem tenet Lud. singulari: 27. incipit tu habet. Cum autem prelatus, qui sum ad hoc, equiparetur uxori: & not. in c. 1. suprà, de pecunia cler. ergo illud, quod dictum est de prelato, habebit locum in uxore possidente dicta bona, super quibus est contentio: & negante illa habuisse conflante matrimonio: & per consequens idem esset dicendum in herede uxoris, ea mortua, possidente ipsa bona, & negante matrem habuisse constante matrimonio: quia defensio quæ matris competebat, videtur ad cum transire: ut f*ss. de except. I. exceptione.* cum simili.

¶ Ad ista bene facit quod voluit Bald post Nic. col. de Mach in arbor. ex testamento 6. col. ver. vnde invenimus casum, C. de collat. ubi dicit, quod quando filius possidet bona, quæ dicitur quæsita ex bonis patris, tunc non est presumptio pro patre, vel pro herede patris agenti, non incumbit probatio actori. Idem ergo videtur dicendum in casu nostro in uxore, vel eius herede, possidente res, super quibus agitur, ut presumatur acquisitio ante matrimonium, nisi contrarium probetur.

¶ Nec videtur obstat text. in d. leg. Quintus, & in d. I. etiam. quoniam illa iura loquuntur in his, quæ constat fuisse acquisita constante matrimonio, dubitatur tamen, an sint acquisita ex bonis mariti, vel aliunde: nam tunc presumuntur acquisita de bonis mariti, ut evitetur delictum, id est, suspicio turpis querellæ. Sed in casu nostro dubium est, an sint acquisita conflante matrimonio, vel ante matrimonium, quo casu, licet in favorem uxoris, vel eius haeredis possidentis dicta bona presumamus, non propteræa presumemus delictum. & ita casus est dimeritus. Uxor ergo, vel haeres eius possidens, etiam ex non iusta causa, absoluendis sunt, auctor, id est, pro marito vel eius haerde de non probante quod intendit: hoc est, quod post matrimonium illæ res fuerint acquisitæ: ut l*s. C. de re rendit.* & Instant. de interdictione, §. commodum, & caput unico, in princip. supr. ut eccl. bene fine dim. rem. ¶ Sed quoniam hac iuri & æquitati consona videantur, contrarium tamē tenuit Uver de Bobo, in d. I. etiam. quem referunt & sequitur ibi Alber. de quibus Salycem. & alij nullam penitus faciunt mentionem. Dicunt enim ipsi, quod si mulier dicat se habu- 17

se ante matrimonium, & vir dicat quod post mulierem incumbit probatio, quia qui ante factum dicit, probare debet: ut l. *quies*, C. de rend. maxime cum presumptio sit pro viro: arg. text. & quod ibi not. in authentic. licentiam, C. de episcop. & cleric. vbi si dubitatur, vtrum res quæsitæ a prelato, fuerint quæsitæ post ademptum benchium, vel antea in dubio est presumendum pro ecclesia, quod fuerunt acquisita post, & sic de bonis ecclesie, quod erant tenui innocent. & alij, in cap. 3. in officiis supr. de testam. Ioann. And. Cardin. & alij in d. cap. 3. supr. de pecul. cler. Bald. in d. authentic. licentiam 2. columnam dicens, quod si bona quæ prelatus possidet, sunt omnino incerta, ad quæ pertineant, an ad prelatum, vel ad ecclesiæ nec appareat, quando, vel unde prouenerunt: & tunc presumuntur ecclesiæ.

**E 17** Nam quiquid † prelatus reperitur possidere post prelaturam, & non conatur de titulo, vel possessione antiquiori: presumunt esse ecclesia, & nomine ecclesie possideri. Vnde prelatus de his testari non potest, nec aliquis alius administrator ecclesie, nec etiam rectores hospitalium: vt expelle appetat in corpore vnde sumitur dict. authentic. quod est non. dignum, secundum Bald. Cuius ratio est, secundum eum: quia ex quo prelatus à principio non distinxit res suas per libellum à rebus ecclesie, sicut debebat, probatur 12. question. 1. cap. mensura. & cap. 3. manifeste. presumptio est contra ipsum, quod nullas tempore promotionis res proprias habuerit, ex quo fuit in culpa, non obliterando cautelam legis: vt voluit innocent. in d. cap. 3. in officiis. Et per hoc dicit ipse multum noranter, quod si ille, cui prelatus relinquit talens possessionem, etiam iure institutionis eam occupat, propria autoritate, quod ipse incidit in personam legi, si qui in tantam. C. vnde vi. nec excusat obtenta testamenti. Quod dictum nunquam est oblationi tradendum: de quo exclamat Bald. in d. authentic. licentiam 3. col. & And. Sicut in d. cap. 3. in officiis post princip. & in tract. Cardin. 1. part. quies, 3. col. 1. & 16. cum sequentibus. Ita ergo dicamus in casu nostro: quia mulieres, quibus ipsi prelati comparantur, solente date maritis suis libellum, sive inuentarium rerum suarum, quas ferunt secum ultra dotem: vt est text. not. in l. si ego & si de iure do. si hoc non fecit viror, est quid sibi imputetur: & per consequens est presumptio, quod nullas res habuerint tempore contracti matrimonij. Vnde qui- quid ultra dotem habeat, presumuntur ex bonis mariti quæsiſſe. Ad quod bene facit text. in d. l. *Quintus*. ff. isto titul. vbi text. simpliciter dicit, quod cum dubitatur, vnde mulier quæsiuerit: presumuntur de bonis viri quæsiſſe, nisi aliud probetur. Et licet text. in d. *Laziam*. videatur dicere, quod istud est verum de quæsiſſis tempore matrimonii contracti: per hoc tamen non infertur id, quod dicit *ib. Salter*, quod si mulier dicit se acquisisse ante matrimonium, incumbe probatio marito, vel eius heredibus: sed

solum infertur, hoc videlicet, quod si mulier probat se ista bona quæsiſſe ante matrimonium, non cogitur aliter probare, vnde habuerit, quia satis constat per hoc, quod non pertinent ad virum, vnde cū illa quæsiuerit. Et ideo vbi mulier hoc non probaret, sicut textum in d. l. *Quintus*, qui simpliciter presumit † bona quæſſa quæſſa de bona mariti: & sic in dubio quæſſa tempore matrimonij, & non antea, ita singulariter & subtiliter dicit *Francis. Artis. cuiuslibet 3. in tercia columna. incipit. in Christi. &c. confidat*. Et istud mihi satis placet.

Nam si aliud diceremus, facile esset mulieri, vel eius heredibus dicere, illa bona quæſſe quæſſa ante matrimonium, & per hoc transire in maximum, vel summa heredem, onus probandi contrarium, & per hunc modum eluderetur dispositio, & presumptio dictorum iurium, & frumentaria redderetur. Et istud maximè procederet in vxore, quæ ante matrimonium non habebat bona propria, nec administrationem aliorum bonorum, nec erat sui iuris, sed in potestate patris, sive ad tempus nuptiarum, seu traductionis ad domum sponsi. Nam tunc non video, vnde ipse acquirere potuisse. Et absurdum videatur hoc casu, quod per solam negationem mulieris, vel eius heredis, illa bona non essent acquisita post matrimonium, & esset maritus oneratus probare contrarium, presertim quia administratione bonorum communiter non committitur per partes feminis, & maximè puellis, sed masculis: vt l. fin. C. de leg. tu. Vnde non est verisimile, quod dum ista mulier esset in patris potestate, aliquid de bonis paternis acquisuisse: nec etiam aliunde, quia vt not. *Bartol. in tractat. de dubiis fratris* in 4. question. sicut viror tempore matrimonij presumuntur in dubio quæſſe de bonis mariti: ita filia semina, si acquisuisse aliquid ante matrimonium, presumuntur acquisuisse absolute ex bonis paternis, & per consequens ipsi patri acquirit. Istud autem presumere esset iniquum, quia esset presumere furtum, aut rapinam ab ea factam de bonis paternis: ergo cessare debet ista presumptio, vt eviter delictum: vt l. merito & pro socio. & cap. 3. cum dilecti, infra de accusat. Reſtat ergo, vt presumantur talia bona, fore quæſſa constante matrimonio, & sic de bonis mariti. Secus forte esset, si vxor ante matrimonium fuisse sui iuris, vel si in potestate partis fuisse versata in amplio & magno patrimonio patris, vel alterius extranei. Nam tunc pollet esse conjectura, quod ipsi fuisse lucrata de bonis proprijs, vel paternis. & ita forte posset procedere opinio *Salteri*, de qua supra secundum *Francis. in dict. confit.* quem videtas latius loquenter. Secundo limita praedita, vt acquisita per vxorem constante matrimonio, presumuntur de bonis mariti, nisi adhuc alia presumptio violentior, quod ex bonis suis, vel aliunde quæſſerit. nam tunc ita

bius presumptioi vehementiōti. arg. text. in c. assert. de presump. facit gloss. 2. in cap. tenor de re indic. Istud est nouum dictum *Andreas Siculus*, in d. cap. in princip. suprā de peculio cler. quod mihi satis placet: quia cū iuri prædicta le fundente super præsumptione, non est mirum, si illa præsumptio vincatur per aliam violentiorem præsumptionem: vt *I. diuina*, *ff. de in integr. rest.* & *I. cū de indebito ff. de probat.* & in cap. in nostra, de test. & in cap. litteras de præsum. quem multum not. ibi *Bald.* & *Abb.* in 1. column. dicentes per illum text. quod si concurrunt duo dicta contraria ab eodem, unum cum iuramento, aliud sine iuramento: standum est dicto non iurato, si coniectrur sunt pro eo magis, quam pro dicto iurato: quod dictum est bene notandum. de quo facit festū *Felix Sandeu* in cap. cū in tua, suprā de testim. Sic ergo dicamus in casu nostro, maximē cū præsumptio, quæ hoc casu facit, pro muliere sit specialis, quod ex aliquo certo loco, vel administratione, vel arte illa bona acquisierit. Præsumptio autem, quæ facit pro viro, est generalis, quod ex suis bonis acquisierit, unde præsumptio, quæ est in specie, semper tollit præsumptionem, quæ est in genere. vt est text. in *I. cū de indebito*: quem ad hoc ibi ponderat *Bart.* in prim. Et ex his infertur, quod si mulier tempore nuptiarum erat diues, & accepit maritum pauperem, tunc bona acquista per vxorem, constante matrimonio, non præsumuntur de bonis mariti, cū nulla habeat, sed potius de bonis vxoris, ita tenet *Anton. Anch.* & *Andr. Siculus* in dict. cap. 1. de peculio cler. Hinc est etiam, quod licet alias honestas mulieris non patiatur eam alicui negociationi praesesse, ex qua possit lucra facere: vt dicit text. not. in *I. feminis*, ff. de edendo. Si tamen vxor publicè negotietur, illud, quod acquirit, præsumuntur quæsius ex illa negociactione, non autem ex bonis mariti. Istud est notable dictu *Bald.* in *I. cū oporteat 4. column. ver. infra* per quos, quod refert & sequitur *Andreas Siculus* in d. c. in princip. suprā, de pecul. cler. quod dictum alibi non legi. Idem dicit *I. regni* 3. parit. nr. 14. 1. 2. in fin. facit quod voluit *Bald.* in *I. si vxorem*, 2. column. ver. ceterum, C. de condit. infer. vbi dicit, quod si vxor facit aliquam arrem, vel mercantiam, vel effet chirurgica, vel obstetricia: quæ opera non sunt domelice & familiares: id quod acquirit ex iisis operis, non acquirit viro: quia nec ad præceptum vii tenetur negotiacioni. Ad hoc bonus text. & ibi nota: *Raphael Fulgo*, in *I. si mulier*, ff. vii vxori, ff. illo tit. vbi dicit, quod illud, quod querit vxor ex operis suis, non querit marito, sed sibi latius scripti colum. 192. 2. 0. vet. si ergo mulier. Hinc est etiam, quod si vxor constante matrimonio emat aliquam re suo nomine, & dicatur in instrumento empionis, quod de sua pecunia propria emis. viro present. & absentie, etiā tacita confessio prædicat viro, vt pecunia non præsumuntur de bonis vii, nisi probetur: quia confessio tacita facit cessare præsumptionem, quod pecunia fuc-

tit de bonis vii. Ista est not. decisio *Salyerii* in *I. cum propria*, in fin. C. si quis alteri vel sibi, per illum text. iuncta glossa super verbo, docenti, quod dictum refert & sequitur *Ioann. de Plat.* in *I. si instrumenta*, circa fin. C. de fide instrum. & iure basilei psc. libro 10. Hoc idem voluit *Salye* in *I. si mater*. C. de contraband. emp. vbi idem dicit, si vxor emit rem mariti, & pretium marito soluit, & ipse recepit, vt de bonis vxoris. Nam ista tacita confessio mariti facit cessare præsumptionem, quod pecunia fuerit de bonis mariti, vt in casu prædicto. Secus dicit ibi *Salye*. si maritus emit fundum pro vxore absente, & pretium, quod soluit, confessus est se soluere de propria pecunia vxoris: quoniam isto casu, quia pecunia emanat à viro, præsumptio est magis donationis, nisi appareat alia verisimili præsumptione, quod vxor aliunde pecuniam illatam potuerit habere: quia confessio facta in favorem eius, qui à consiente non potest capere, præsumuntur in fraudem facta: vt *I. qui testamentum*, *ff. de probat.* & *I. cū qui decedens*, §. *Tertia beneficissima*, & ibi glossa *ff. de lega*, 3. & *I. si forte*, *ff. de castren*, pe. Sed vxor non capit à viro inter vivos. vt *ff. iijo titul. per totum*, ergo, &c. § Sed in casu, in quo pecunia præsumatur de bonis vii, & tenetur viro reddere, res tamen empta non exit viro, sed vxoris ementis, vel pro qua fuit empta, vt est text. in *I. cū in I. multum*, C. si quis alteri vel sibi, & in *I. si de tua*, C. isto tit. & in dict. *I. si instrumenta*, C. de fide instrum. & iure basilei psc. libro decimo. vbi hoc tenent *Bartol.* & *Ioann. de Plat.* qui hoc intelligit, nisi vxor emat rem ex pecunia sibi donata à marito, cuius prohibita est donatio: quia tunc res empta ab vxore, acquiritur viro, & ipse eam vendicare potest: quantumcunque in instrumentum sit conjectum in personam vxoris: sicut econtra ipsa vendicari rem emptam à viro ex pecunia, ab ea donata viro: vt *I. vxor mariti*, *ff. iijo titul.* & ita intelligo dictum *Salye* c. de quo suprā. Ex iam dictis infertur vnu sati quodidianum, quod si maritus patitur vxorem negotiari cum pecunia sui ipsius mariti, præsumunt ei donare. ita notanter concludit *Raphael Fulgo* in *confusio 198. column 2. incipit. in questione*. Ex quo, si verum est, possent multa lequi. Primo, quod ex tali negotiacione maritus non obligaretur: quod esset contra legem regni, *Foro legum libro 3. titul. fin. 15.* de qua infra §. operatur alium & sextum esse ceterum. Secundo, quod maritus non haberet medietatem lucronum inde habitiorum, quod similiter esset contra mentem alterius *I. regni*, *Foro legum libro 3. titul. 3.* l. 1. de qua infra in sequenti §. dicemus, cogitabis. § Ex predictis etiam infertur, quod si tabellio stipulatus est nomine mulieris à *Titio centum*, qui confessio fuit ab ipsa muliere mutuò recepsisse, & lapsum est bienissimum, ita quod non potest obijcere exceptionem non numerata pecunia, non præsumuntur haec pecunia, pycoclesis de bonis vii: quia possibile est, quod mulier non numerauerit pecuniam, sed bienium succel-

fit loco numerationis, maximè, quia in strumento non continet numerationem, sed solum debitoris confessionem, inter quae maxima est differentia: ut *l. si extatione. C. donum non per. & sic debitor non est obligatus re, sed literis, seu verbis. Vnde ista presumptio, quæ facit pro muliere, est vehementior, & vincit aliam presumptionem, quæ est contra ipsam. Ita tenet foli Albericus in d.l. etiam.*

**T**ertiū limita prædicta, ut non procedant, quo ad possessorium: quia illud, quod possidet vxor, in possessorio præsumitur uxoris: vt *l. fin. C. quorum bono*, sed in petitorio refert aut habet vetustior em possessionem ante matrimonium, & præsumitur uxoris: aut recentiorem, & tunc aut est controvèrsia cum viro, aut eius successore: & præsumitur acquisitum de patrimonio viri: aut cum alio extraneo, & præsumitur uxoris: ita dixit not. Bald. in d.l. si vxorem 2. columnarum illud. *C. de condit infatu*, refert & sequitur *Alexand. in l. qui iure, circa fin. ff. de acquir. po.* dicens hanc fore magnam limitationem ad *l. Quintus, & d.l. etiam.* **P**ro complemento huius articuli cadit hic not. dubium, si maritus & vxor simul habitantes in domo, habeat intra domum multa bona mobilia cuius præsumuntur esse, viri, & vxoris? Veritas est, quod si reperiuntur in domo mariti, eius præsumuntur, non vxoris: vt est glossa, quæ sic debet intelligi, in *l. ob maritorum. C. ne vxor pro marito.* & mulier haber probare illas res esse suas: vt ibi text. & in *l. fin. S. dicit. ff. de iure do.* vbi textus notat, quod hoc poterit probari per priuatam scripturam mariti. Quod est menti tenendum, pro inventario, quod maritus & vxor facere solent de rebus, quas afferunt matrimonij tempore: vt paulo ante diximus, & infra latius dicemus.

**S**i autem reperiuntur in domo vxoris, præsumuntur vxoris, nisi appearat, quod maritus illuc depositus. & potest appearat per instrumentum depositi, quod fieri potest inter virum & uxorem: vt est text. notar. in *l. fin. ff. vi in po. lega.* quem ad hoc allegat Bald. in *l. si vxorem 2. column. C. de condit infatu.* Ille enim, qui possidet dominum præsumit possidere mobilia, quæ sunt in domo: vt *d.l. ob maritorum, & l. Titie. S. Causa ff. de legat. 2. ita dicit Baldus in d.l. ob maritorum, & in cap. ex part. 2. column. suprad. de consuet.* quem refert & sequitur *Alexand. in d.l. qui iure, circa fin. ff. de acquir. po.* **S**i vero maritus & vxor patriter habitant dominum, nec appareat ad quem eorum dominium spectat: tunc nisi per concilias appearat, ad quem eorum dominus spectat, judicabimus quemlibet pro dimidia possidere: vt not. voluit *Angl. in d.l. qui iure.* Ad cuius confirmationem facit, quod voluit Bartol. in *l. si duo in princ. ff. vii possidetur.* dum dicit, quod vbi plures sunt in possessione, faciunt sibi partes per concursum, & quilibet dicitur esse proximilis in possessione: vt *l. si finita, 5. cum extem. ff. de damno infici.* Ita ergo dicimus illi marito, &

vxore simul possidentibus dominum: vt dicebat *Angel. in d.l. qui iure.* cuius dictum non placet *Iannus de Mol.* nec *Alexand.* & *Ludovic.* ibi, qui dicunt: quod imò in dubio præsumendum est pro marito, ex eo, quod vxor non præsumitur habere proprium: vt *d.l. Quintus ff. iusta titul. & l. etiam. C. 2.* Quando ergo vxor simul cum marito possidet: tunc si res ad maritum iure proprietatis pertinet, aut pertinet præsumitur: vxor pro parte, vel pro toto ad maritum pertinet, iure familiaritatis præsumitur possidere: vt *d.l. qui iure, cum ibi notat.* maximè per *Oldrad.* & ita quando non apparet, cuius est dominus, an iure vel vxoris: in dubio præsumitur viti, & per consequens, res quæ intra domum sunt, præsumuntur viti. **H**odiè tamen de confutudine huius regni omnia bona, sive mobilia sive immobilia, quæ habent maritus & vxor, dicuntur communia mariti & vxoris: præter illa quæ quilibet eorum probat fore sua. ita disponit lex *Styli. 20. o. que recipit.* [Censo quiter.] nec facit illa lex distinctionem, utrum teneat in domo mariti: vel vxoris. & ita video seruari in practica in cancellaria. vt sentit *Bald. in l. 1. quies. 2. C. pro socio, & in l. 1. gen. column. versical. circa secundam. C. commodati:* dum loquitur de diuinitate inter socios facienda bene facit *l. 1. & 4. fol. 11. titul.* [de La genitarias.] **A**dd. his, confiderandum esse confutudem loci, in quo habauerunt, quo ad lucra. *4. part. titul. 11. 24.* vide *Bald. in l. 1. quies. 2. C. pro socio.* de his lucris vide in *reputatione. l. num ex familia col. 14. per Seguran. ff. de leg. 2.*

**P**ropterera cauti sint coniuges, ut tempore, quo celebrantur nuptiae, & faciant inventarium de rebus, quas quilibet eorum ducit ad matrimonium, quod est multum vtile, quando matrimonium dissoluitur sine filiis, vel etiam cum filiis: superstes tamē iterum contrahit matrimonium, ut quotidie fit: vel quando alter filiorum melioratur adhuc text. not. in *l. fin. ff. de iure do.* & dixi supra *colom. 297.* Et ista non sunt contemenda, quamvis lex regni, de qua statim fit mentio, communicet inter coniuges bona, constante matrimonio acquista: quoniam in aliquibus partibus regni, ut Cordubæ, illa lex non fuit recepta, imò per contrarium versus sublata. **H**

## ADDITIONES.

**A**dd. *Fratre de Cre. in sing. 9. & eius add. ibi.* A\* **S**ed add. quod causa etiam damnabit. Hipp. in B\* *l. 1. 5. ad que, column. 2. versical. limit. 4. ff. de quies.* quod limita, quod mulier esset talis, quæ non timeret virum, & esset bona fama: vt per *Fel. in 4. litter. d. et seq. col. 4. vers. salit. 4.*